
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Пичуева Леонида Павловича» 

(МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.») 

город Усть-Илимск Иркутская область 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

«27» февраля 2023 года         № 84 

 

О внесении изменений в правила приема  

в МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.»  

на обучение по основным образовательным  

программам дошкольного образования,  

начального общего, основного общего,  

среднего общего образования, перевода и 

отчисления обучающихся 

  

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 

30.08.2022 г. № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образова-

тельным программам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 г. № 458», от 23.01.2023г. № 47 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка при-

ема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 02.09.2020г. № 458», руководствуясь Уставом МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.», утвержденным приказом Управления образования Администрации 

города Усть-Илимска от 18.11.2016 г. № 634 «О переименовании Муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

Пичуева Леонида Павловича» и утверждении устава (с изменениями от 11.03.2020 г.),- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения» Правил приема в МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.» на обучение по основным образовательным программам дошколь-

ного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

перевода и отчисления обучающихся, утвержденных приказом директора МАОУ «СОШ № 

7 имени Пичуева Л.П.» от 15.10.2020г. № 300 (далее – Правила), изложить в следующей 

редакции: 

«Ребенок в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимуще-

ственного приема в Учреждение на обучение по ООП ДО, НОО, ООО, СОО, в котором 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удоче-

ренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные предста-

вители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых явля-

ются опекуны (попечители) этого ребенка, за  исключением случаев, предусмотренных ча-

стью 3.1  статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации».  

В первоочередном порядке предоставляются места в Учреждении детям, указан-

ным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998г № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих», по месту жительства из семей». 



 2. В пункте 4.18. раздела 4 «Общие требования к правилам приема на обучение по 

ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО» Правил: 

а) абзац первый дополнить подпунктом следующего содержания: 

«- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных ин-

формационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с 

ЕПГУ»; 

б) абзац второй дополнить следующим содержанием: 

«При проведении указанной проверки Учреждение вправе обращаться к соответ-

ствующим государственным информационным системам, в государственные (муниципаль-

ные) органы и организации.  

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направля-

ется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) 

и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации 

в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия родите-

лем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка.» 

3. Абзац шестой пункта 4.20.  раздела 4 «Общие требования к правилам приема на 

обучение по ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО» Правил дополнить следующим содержа-

нием: 

«Не допускается требовать предоставления других документов, кроме предусмот-

ренных пунктом 4.20. Правил, в качестве основания для приема на обучение по общеобра-

зовательным программам. 

При подаче заявления на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не до-

пускается требовать копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное и 

преимущественное право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в 

электронном виде невозможно». 

4. Пункт 4.21. раздела 4 «Общие требования к правилам приема на обучение по ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО» Правил дополнить следующим содержанием: 

«При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством 

ЕПГУ уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ 

(при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе иденти-

фикации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в элек-

тронном виде в региональных государственных информационных системах субъектов Рос-

сийской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии). 

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи об-

щего пользования или лично в Учреждение после регистрации заявления о приеме на обу-

чение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ми) представите-

лем(ями) ребенка, родителю(ям) (законному (ым) представителю(ям) ребенка выдается до-

кумент заверенный подписью должностного лица Учреждения, ответственного за прием 

заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заяв-

ления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение докумен-

тов». 

5. В пункте 5.7.  раздела 5 «Организация приема на обучение по ООП НОО» Правил: 

а) в абзаце первом слова «1 апреля текущего года» заменить словами «не позднее 1 

апреля текущего года»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования, вправе предусмотреть возможность про-

активного направления гражданам информации о возможности получения услуги по подаче 

заявления о приеме на обучение в личном кабинете ЕПГУ на основании данных, содержа-

щихся в региональных государственных информационных системах субъектов Российской 



Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской Федера-

ции». 

6. В пункте 5.8.  раздела 5 «Организация приема на обучение по ООП НОО» Правил 

в абзаце первом после слов «на официальном сайте Учреждения», в абзаце втором после 

слов «в сети Интернет» дополнить следующими словами «, а также в федеральной государ-

ственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее – ЕПГУ)». 

7. Поздняковой Марии Николаевне – заместителю директора в срок до 01.03.2023г. 

разместить настоящий приказ на официальном сайте МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.» 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.»       Ю.П. Булдакова 


		2023-03-30T13:41:29+0800
	Булдакова Юлия Петровна




